中共丰都县武平镇委员会
丰都县武平镇人民政府
关于2024年度生态环境保护工作情况的
报  告
武平委文〔2025〕6号

县委、县政府：
2024年以来，我镇在县委、县政府的坚强领导下，在县生态环境局的精心指导下，不断加大生态环境保护力度，扎实推进生态环境问题大起底、大排查、大整治等专项行动，全镇生态环保工作实现稳步提升。现将相关工作情况报告如下：
一、工作开展情况
（一）加强组织领导，压实工作责任
一是优化组织领导机构。成立由镇党委书记、镇长为总责任人，班子成员为牵头责任人，相关办公室、中心负责人为具体责任人的生态环境保护工作专班，负责全镇生态环境保护工作的组织、领导、协调等工作，由村镇建设服务中心负责专班生态环境保护日常工作。按照生态环境保护目标考核评价各项要求和指标，细化分解目标到各办公室、中心，建立镇、村（社区）、网格三级责任体系。
二是强化工作专题调度。2024年，镇党委政府将生态环境保护工作纳入重要工作议事日程，坚持每季度定期召开专题会研究部署生态环保工作，特别是中央环保督察期间对问题清单实现日过问、周调度，确保所涉问题责任到人、整改到位。
[bookmark: _GoBack]三是严格领导带头履职。按照生态环保工作“党政同责、一岗双责”总体要求，班子成员每月坚持带领分管部门，深入企业、流域、饮用水源地等重点区域，开展实地检查调研环保工作情况，现场发现并整治问题20余个。
（2） 强化工作措施，确保抓实见效
大气污染防治方面。一是打好臭氧污染防治攻坚战。对辖区加油站、汽车维修厂、餐饮行业及砖厂开展巡查，其中辖区内共3家汽修厂均不涉及喷漆烤漆等业务，22家餐饮属于小型餐馆，鑫和矿业的废气经脱硫塔处理后进行排放，对鑫和矿业进行定期监测，督促加油站做好油气回收工作。二是发放《重庆市指导防控PM2.5和臭氧污染告知书》14份，积极深入企业，督促企业在夏秋季高温时段错峰生产，削峰减排。三是加强农村秸秆禁烧治理，空气预警期间及时发布预警要求，通过入户走访、录音广播、院坝会等形式广泛宣传，提高群众的秸秆禁烧意识。全年开展秸秆焚烧巡查50余次，及时制止60余起，确保消除大气污染隐患。
水资源保护方面。一是加强集中式饮用水源地及次级河流日常巡查。对集中式饮用水源地“三岔溪水库”日常巡查12次，未发现有污染饮用水水源地的违法行为。建立饮用水水源地的污染防治日常巡查记录台账，督促水源地管理单位、取水单位按照各自职责开展巡查工作，并做好相关巡查记录。二是强化次级河流日常巡查工作，镇级河长共巡河106次，巡河率达113.98%，村级河长共巡河816次，巡河率达234.48%，巡河总时长1448.36小时、巡河总里程2996.7km，在巡河中未发现河道侵占、非法采砂、“四乱”违法行为。上报并按时整改销号巡河问题553个，其中河道岸线问题233个，水面、水体问题130个，排污问题4个，其他问题186个，实现巡河自查问题整改100%。三是加强黑臭水体治理，2024年共排查整治黑臭水体3条，治理效果良好无复发，同时建立了黑臭水体巡查机制，确保后期监管到位。四是加大污水管网整治，不定期开展场镇污水管网巡查，及时发现问题，形成台账制定整改措施，按时整改。全年共整治主、次管网9处，300余米。
问题摸排整治方面。一是强化生态环保问题排查。开展生态环境大起底、大排查、大整改工作，对辖区内的排污单位进行分类，并分别建立辖区单位排污台账，期间共摸排排污单位101家，问题29个。镇党委政府针对问题召开调度会制定整改方案，29个问题均按时按质完成整改。二是加强生态环保问题清单整改。截至2024年12月31日，我镇排查上报生态环保问题清单主要涉及秸秆焚烧、垃圾清运不及时、污水管网整治、畜禽养殖污染、清理烟花爆竹等。其中全量库142个、清单库5个，均按期完成整改，完成率达100%。
提升人居环境方面。一是进一步加强人居环境建设。打造新和场村徐家院子和美乡村建设示范点，完成周大湾村“无废乡村”建设，创建垃圾分类示范村5个。二是用好积分制开展人居环境评比，评选“美丽庭院”20户，以点带面，在全镇掀起人居环境整治热潮。三是加强基础设施建设，建设垃圾分类点18处，新增垃圾车1台，垃圾桶70余个。新建公厕1座，户厕22家。
二、存在的问题
一是责任落实仍需加强。辖区部分小微企业环保意识不足，存在侥幸心理，主动作为积极性不够高，生态环保责任需进一步加强。二是协同配合有待加深。镇产业服务中心、执法大队、经发办等部门联动还有差距，同时对上级指导部门联系沟通不足，对村社工作的指导不深。三是队伍建设有待加强。执法队伍缺乏专业知识，及时处置各类突发环境问题能力还有待提高。
三、下一步工作打算
一是积极开展环保宣传活动。充分利用各种媒体、多形式大力开展环境保护宣传教育活动，进一步增强全民环保意识。同时开展镇村干部环境保护培训，提升环境保护理论水平和处置能力。二是进一步强化责任落实。严格落实生态环境保护“党政同责、一岗双责”制度，加强对生态环保督促监管，将生态环保工作纳入重点事项清单予以落实。对自查、上级交办、群众来访等问题及时制定整改方案，督促整改，确保问题销号。三是加强部门联动。积极与上级部门沟通联系，争取环保项目资金。镇级各办公室、中心加强工作配合，对涉及环境保护的工作形成合力，同时对村级加强工作指导。

中共丰都县武平镇委员会    丰都县武平镇人民政府
2025年1月16日

（此件公开发布）
	— 2 —

— - 1 - —